2540 พบว่าจำนวนของผู้ป่วยโรคเบาหวาน เป็นร้อยละ 2.1 ของจำนวนประชากรโลก จึงประมาณได้ว่า มีผู้ป่วยเบาหวานทั่วโลกอยู่ประมาณ 1.25 ล้านคน แบ่งเป็นผู้ป่วยด้วยโรคเบาหวานชนิดที่ 1 ประมาณ 3.5 ล้านคน และผู้ป่วยด้วยโรคเบาหวานชนิดที่ 2 ประมาณ 120 ล้านคน ในจำนวนนี้มีผู้ป่วยจากทวีปเอเชียมากที่สุดถึง 66 ล้านคน (สาธิต วรรณแสง, 2546) องค์การอนามัยโลก (World Health Organization, WHO) ได้ใช้ข้อมูลเหล่านี้ประมาณจำนวนผู้ป่วยเบาหวานในปี พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025) ว่าจะมีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้น โดยในประเทศไทยจะมีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นอีกเกือบ 2 เท่าของจำนวนผู้ป่วยในปัจจุบันซึ่งมีจำนวน 2 ล้านคน

จากการสำรวจทั่วประเทศโดย National Health Interview and Examination Survey (NHIES) ของประเทศไทย ครั้งที่ 2 เมื่อปี 2539-2540